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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

8 

Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Prasad jeftinija  a jagnjad skuplja    

Niže otkupne cene tovnih bikova  
 u klanicama podunavskog regiona  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Klaničari sa područja 
podunavskog regiona su protekle 
nedelje po nižim cenama otkupljivali 
tovne bikove telesne mase preko 500 
kilograma. Za razliku od njih viša je 
bila otkupna cena teladi telesene 
mase do 160 kilograma i krava za 
klanje SM rase. 

Izostala je ponuda muške teladi 
SM rase telesne mase do 160 
kilograma na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu tokom prve sedmice 
septembra. Što se tiče  teladi  HF rase 
telesne mase do 160 kilograma bilo ih 
je pet u ponudi, a dominirao je iznos 
od 350 din/kg što je za 10 din/kg niža 
cena u odnosu na prethodnu sedmicu. 
Prodata su sva dovezena grla. Izostala 
je ponuda ostalih kategorija goveda. 

U klanicama na području niškog 
regiona evidentiran je rast otkupnih 
cena telsdi SM rase telesen mase do 
160 kilograma i tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma. 

Dominantna otkupna cena tovne 
junadi telesne mase preko 480 
kilograma iznosila je 220 din/kg u 
klanicama južno-bačkog i južno-
banatskog regiona. 

Najčešća otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma 
iznosila je 430 din/kg u klanicama 
mačvansko-podrinjskog regiona. 
Tovne bikove telesne mase preko 500 
kilograma SM rase klaničari su plaćali 
235 din/kg, a krave za klanje iste rase 
160 din/kg. 
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Niže cene prasadi u Pirotu, Beogradu  
i području braničevskog regiona  

Rast otkupne cene jagnjadi na 
dominantnih 250 din/kg zabeležen je u 
klanicama na području podunavskog 
regiona. Na stočnoj pijaci u Smederevu 
zabeležen je rast dominantnih cena 
jagnjadi, šilježadi i ovaca u odnosu na 
poslednju nedelju avgusta. 

Ovce i dviske bile su skulje tokom 
prve sedmice septembra na stočnoj pijaci 
u Kraljevu. Za dviske je najčešće trebalo 
izdvojiti 160 din/kg, a za ovce 150 din/
kg. U klanicama na području raškog re-
giona nije bilo promena u odnosu na pre-
thodni period.  

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu za-
beležena je ponuda od 6 do 10 grla jag-

njadi, a prodato je nekoliko grla. Promet 
se najčešće  odvijao  po ceni od  300 din/
kg, što je za 20 din/kg viša cena u od-
nosu na poslednju nedelju avgusta. Po 
pitanju dominantnih cena  dviski, šil-
ježadi, ovaca i ovnova za priplod nije bilo 
promena, ali je ponuda bila slabija u od-
nosu na prethodni period. Najčešće  pro-
dajne cene jaradi  i koza, kao i obim 
ponude i tražnje bili su na prošlonedel-
jnom nivou. 

Pad dominaninih cena jaradi i ovaca 
zabeležen je protekle nedelje na stočnoj 
pijaci u Nišu. Za razliku od njih viša je 
bila najčešća prodajna cena koza u od-
nosu na poslednju nedelju avgusta. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu došlo je do 
pada cene prasadi telesne mase do 15 
kilograma pošto je dominirao iznos od 
250 din/kg.  

U klanicama na području 
braničevskog regiona došlo je do pada 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma u odnosu na prethodni 
period. 

Ponuda obe kategorije prasadi bila je 
nešto bolja u odnosu na prethodnu se-
dmicu na stočnoj pijaci u Obrenovcu. 
Obim prodaje zadžao se na  prosečnom 
nivou. Dominantne cene grla telesne 
mase do 15 kilograma  bile su na 
prošlonedeljnom nivou. Prasad telesne 
mase od 16 do 25 kilograma bila su 
jeftinija u odnosu na protekli period, u 
proseku za 10 din/kg jer  je dominirao 

iznos od 180 din/kg. Izostala je prodaja 
tovnih svinja i krmača za klanje. 

Reporter STIPS-a iz Smedereva 
zabeležio je rast dominantnih cena obe 
kategorije prasadi i pad dominantne cene 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. 

Kaničari sa područja južno-
banatskog regiona po višim su cenama u 
odnosu na protekli period otkupljivali  
prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma. Dominirao je iznos od 230 
din/kg. 

Rast cena obe kategorije tovnih 
svinja zabeležen je protekle sedmice na 
stočnoj pijaci u Čačku. Mogle su se 
pazariti po dominantim cenama od 160 
do 170 din/kg u zavisnosti od kategorije. 

Više cene jagnjadi, šilježadi i ovaca u Smederevu, a 
dviski i ovaca u Kraljevu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  27.8. - 2.9.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 120,26 RSD 

B
ar

B
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an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.9 3.2 3.2 3.2 3.1

Junad do 300 kg ostale kg. 2.6 ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.4

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ 2 ~ 2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 2 1.9 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1 1.1 1 0.9 1.05

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 3.2 3 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.7 2.4 2.5 2.5 2.3 2.7 2.5

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 3 ~ 2.6 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ ~ 130

Prilodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 100 100

Priplodne junice SM grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 750 900 800 1100 870

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Lucerkino seno u balama bilo je 
skuplje protekle nedelje na gazdinstvima 
u okolini Požarevca i na pijaci u ovom 
gradu. Dominirao je iznos od 20 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području 
Požarevca bili su jeftiniji sojina i 
suncokretova sačma u odnosu na 
prethodni period. 

Na području Smedereva zabeležen 
je rast cene lucerkinog sena u balama i 
sucokretove sačme. Za razliku od njih 
niža je bila cena kukuruza, okrunjenog 
prirodno sušenog upakovanog u džakove 
najčešće od 50 kilograma. 

Kukuruz je protekle nedelje bio 
jeftiniji i na pijaci u Zaječaru. Dominirao 
je iznos od 220 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Kikinde 
zabeležio je protekle nedelje pad 
dominantne cene lucerkinog sena u 
balama na 20 din/kg na gazdistvima u 

okolini ovog grada. U maloprodajnim 
objektima na području Kikinde zabeležen 
je rast cene suncokretove sačme na 36 
din/kg. 

Na pijaci u Nišu  protekle nedelje bio 
je jeftiniji stočni ječam upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma. 
Dominantne cene kukuruza, okrunjenog 
prirodno sušenog i pšenice upakovanih u 
džakove najčešće od 50 kilograma 
zadržale su se na prošlonedeljnom nivou. 

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma 
iznosila je 22 din/kg na pijaci u Nišu. Za 
stočni ječam i pšenicu upakovane u 
džakove od 50 kilograma trebalo je 
odvojiti 25 din/kg. Dominantna cena 
lucerkinog  sena u balama iznosila je 20 
din/kg tokom prve sedmice septembra. 

 Na “Šumadija sajmu’’ u Kragujevcu sve je spremno za najveću jesenju smotru 
agrara u Srbiji. Preko 300 izlagača na sedam izložbi stoke i ostalih živih eksponata, oko 
150 žena okupljenih u zadrugama i udruženjima, uz stotinak klasičnih izlagača – 
kompanija i preduzetnika sa asortimanom koji obuhvata kompletnu sferu agrara 
okosnica su Sajma koji na prostoru oko i u samoj hali ”Šumadija sajma’’ počinje u 
četvrtak, 10. septembra. Najavljen je i bogat kulturno-zabavni program, u kojem će, 
pored ostalih, učestvovati kulturno umetnička društva i pevačke grupe. Pokrovitelj Sajma 
je kragujevačka gradska uprava, koja će organizaciju ove manifestacije podržati sa dva 
miliona dinara. (Danas)  
............................................................................................................................ 
 Rešenja o plaćanju poreza na poljoprivredno i šumsko zemljište iznenadila su i 
razljutila vlasnike seoskih gazdinstava na teritoriji Novog Pazara. Plodno i neplodno 
zemljište, njive i livade, šume i prle, našli su se u istoj zoni. U rešenjima koja su dobili 
poljoprivredno zemljište je navedeno kao građevinsko, a cene po kvadratnom metru, u 
odnosu na prošlu godinu, deset puta su uvećane. Nerealna poreska rešenja bila su povod 
da zajedničku sednicu održe saveti sedam seoskih mesnih zajednica. Oni zahtevaju da se 
ukine odluka gradskog parlamenta iz 2013. godine o visini poljoprivredne osnovice za 
poljoprivredno zemljište i da se ponište rešenja i donesu nova sa nižim porezima. 
(Danas)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  31. avgusta do 4. septembra 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Stabilna cena pšenice 
- Pad cene soje  
- Dešavanja na svetskim berzama 

 
Tržišne okolnosti ni ove nedelje nisu odgovarale većini berzanskih roba za neko iole veće trgovanje na 

berzi u Novom Sadu. Cena kukuruza je u velikom padu, dok se cene soje i suncokreta novog roda i dalje nisu 
još izdefinisale na stabilnom nivou koji bi do kraja otvorio ova tržišta u smislu povećanog trgovanja i konačnog 
objavljivanja referentne cene u periodu žetve ovih useva. Obim nedeljnog trgovanja je iznosio 800 tona robe, što 
je za 77,43% manje u odnosu na prethpodni nedeljni period, dok je finansijska vrednost trgovane robe iznosila 
16.643.000 dinara, što je za 77,93% manje nego prethodne nedelje. 

Pšenica odoleva pritiscima onih tržišnih faktora koji je “guraju” ka nižim vrednostima. Svetske cene 
pšenice su u očiglednom padu. Međutim, kvalitetna pšenica na dobrom paritetu na domaćem tržištu i dalje ima 
relativno stabilnu i solidnu cenu. Početak nedelje nije obećavao dobre cenovne perspektive ovoj robi, s obzirom 
da je nedeljno trgovanje otvoreno cenom od 17,90 din/kg bez PDV, ali poslednja dva dana trgovanja vratile su 
cenu pšenice na nivo od 18,40 din/kg, što je maksimalna zabeležena cena pšenice ovogodišnjeg roda. 
Prosečna nedeljna cena trgovanja je iznosila 20,09 din/kg ( 18,27 bez PDV), što je za neznatnih 0,19% niža 
cena u odnosu na prethodnu nedelju. 

Podatak da je realizovan samo jedan kupoprodajni ugovor u trgovanju kukuruzom, jasno govori da se 
nešto krupno dešava na ovom tržištu. Iznos od 19,25 din/kg ( 17,50 bez PDV) koliko je iznosila cena tog jedinog 
zaključenog kupoprodajnog ne možemo smatrati referentnim podatkom, pošto u drugoj polovini nedelje, ni 
ponude od 16,50 din/kg bez PDV nisu nailazile na odgovor tražnje u smislu prihvatanja ponude. Cena od 17,50 
din/kg bez PDV, za 3,09% je manja od prosečne cene trgovanja prethodne nedelje. Sada je sasvim jasno da će 
izvozna kalkulacija ili u prevodu inocene biti ti koji će definisati tržište kukuruza u narednom periodu. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

Cena soje je takođe u padu. Ova roba je protekle nedelje preko novosadske berze prodavana po ceni 
od 43,67 din/kg (39,70 bez PDV), što predstavlja nedeljni cenovni pad od 2,70%. Ponude otkupljivača na 
vanberzanskom tržištu su nešto niže od berzanske cene. Slično tržištu žitarica i svetsko tržište soje je u padu. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Pšenica, rod 2015. 1.000 19,69-20,24 750 19,69-20,24   

Soja, rod 2015. 25 43,67 25 43,67   

Kukuruz, vešt. 
sušen, rod 2014. 25 19,25 25 19,25   

Suncokretova 
sačma, min. 33% 24 28,24 24 28,24   
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

Iako nedelja za nama beleži pad berzanskog prometa, sve tri najznačajnije ratarske kulture ipak su bile 
zastupljene u njegovoj strukturi. 

Iako se početkom nedelje nagoveštavao trend pada, cena pšenice se do kraja nedelje, vratila na svoj 
prošlonedeljni nivo od 18,40 din/kg, bez PDV-a. Time se i ovonedeljno kretanje PRODEX-a, svelo na eventualna 
cenovna pomeranja sa tržišta kukuruza i soje. 

Oba pomenuta tržišna segmenta beleže cenovni pad. Na tržištu kukuruza on iznosi –0,50 din/kg, a na 
tržištu ovogodišnjeg roda soje –1,10 din/kg. Situacija na oba tržišta je identična, odnosno na oba tržišta cene 
kontinuirano padaju već drugu nedelju za redom. 

Pomenuti cenovni pad odrazio se na novi nedeljni pad indeksne vrednosti PRODEX-a, koji na današnji 
dan beleži vrednost od 210,47 indeksnih poena, što je za 2,05 indeksnih poena niže nego prošlog petka  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  175,27 $/t 177,26 $/t 177,84 $/t 173,80 $/t 167,70 $/t 

Kukuruz  142,99 $/t 143,14 $/t 140,15 $/t 139,36 $/t 136,85 $/t 
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 Svi se pripremaju za sledeću nedelju, kada će USDA objaviti svoj mesečni zveštaj. Privatni analitičari, 
podigli su svoje procene prinosa za sezonu 2015. Informa je objavila procene prinosa za kukuruz na nivo od 
168.8 bu/acre i soju na nivo od 47 bu/acre. Pšenica pati od nekonkurentnosti u odnosu na evropske i 
crnomorske cene, najviše zbog rasta vrednosti dolarske valute. U Čikagu su cene na minimumu još od juna 
2010. godine, dok su u Kanzasu na minimumu jop od aprila 2007. godine. 
 Septembarski fjučers na pšenicu je u poslednjih nedelju dana na čikaškoj berzi pao za 5,78%, dok je 
fjučers na kukuruz jeftiniji za 4,39%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 15  328,20 $/t 329,74 $/t 325,04 $/t 324,67 $/t 323,20 $/t 
Sojina sačma, jul 15  321,40 $/t 320,90 $/t 317,90 $/t 318,10 $/t 316,50 $/t 

 
Soja je sa isporukom u septembru jeftinija za 0,75%, dok je sojina sačma pala za 1,98%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 158,75 EUR/t (futures dec 15) 146,67 EUR/t (futures nov 15) 

EURONEXT PARIZ 146,75 EUR/t (futures sep 15)  162,25 EUR/t (futures nov 15) 

 Pšenica je u Parizu, u odnosu na kraj prošle nedelje, pala za 9,97%, dok je u Budimpešti jeftinija za 
1,62%. Novembarski fjučers na kukuruz je u Parizu pao u odnosu na prošli petak za 4,14%, dok je fjučers na 
kukuruz u Budimpešti skuplji za 1,44%.  


